creditori sunt, atque in corpus aliud transituri (horum enim facies salubriter impletur ignominia, ut quaerant nomen Domini); et in illis qui usque in finem in eadem malitia perseverant, qui ponuntur ut stipula ante faciem venti, et silvae montibusque infructuosos similes comburantur. Ad quos denuo revertitur, dicens: *Erubescant, et conturbentur in saeculum saeculi*. Non enim in saeculum saeculi conturbantur qui quaerunt nomen Domini; sed respicientes ignominiam peccatorum suorum, ad hoc conturbantur, ut quaerant nomen Domini, per quod non conturbentur.

14. Rursusque ad hos redit, qui in eadem societate inimicorum ad hoc confundendi sunt, ne confundantur in aeternum; et ad hoc perdendi in quantum mali sunt, ut boni facti inveniantur in aeternum. De his enim cum dixisset, *Et confundantur, et pereant*; statim subiecit, *Et cognoscant quia nomen tibi Dominus; tu solus altissimus in omni terra*: ad hanc cognitionem venientes sic confundantur, ut placeant; sic pereant, ut permaneant. *Cognoscant*, inquit, *quia nomen tibi Dominus*: tanquam non vero nec suo nomine nuncupentur quicumque alii domini nominantur; quoniam serviliter dominantur, et vero Domino comparati nec domini sunt: sicut dictum est, *Ego sum qui sum* (Ex 3,14); tanquam non sint ea quae facta sunt, si comparentur ei a quo facta sunt. Quod vero adiunxit, *tu solus altissimus in omni terra*, vel, sicut alii codices habent, *super*

rió decir esto, por lo cual fuese abatida la soberbia. Pues deja de ensoberbecerse la tierra, es decir, el hombre a quien se le dice *eres tierra*, y también, ¿por qué se ensoberbece la tierra y la ceniza?, cuando conoce que el Señor es Excelso sobre toda la tierra; es decir, que de nada valen las maquinaciones de cualquier hombre contra los que, según el designio de Dios, son llamados, y de los que se dice: *Si Dios está con nosotros, ¿quién estará contra nosotros?*

SALMO 83

[ANHELO DE LA PRESENCIA DE DIOS EN EL TEMPLO]

1 [v.1]. Este salmo se titula *en favor de los lagares*. Y como advierte vuestra caridad conmigo, puesto que noto que estáis oyendo con sumo interés, no se habló para nada de la prensa, o del tamiz, o del pilón, o de los envases, o del edificio del lagar. Nada en absoluto hemos oído hablar en él de tales cosas. Luego de aquí se origina una gran cuestión: ¿Qué quiere decir el título que reza: *En favor de los lagares?* Ciertamente que, si después del título hubiera mencionado alguna de las cosas que conmemoré, se podría creer por los carnales, que sin duda quiso celebrar estos lagares materiales. Pero como se intituló *en favor de los lagares* y no se habló después en ningún versillo del salmo de estos lagares conocidísimos a la mirada humana, no se duda que son otros lagares los que el Espíritu de Dios quiso que aquí

omnem terram; utique et in omni caelo, vel super omne caelum: sed hoc dicere maluit, quo terrena superbia premeretur. Desinit enim superbire terra, id est homo, cui dictum est, Terra es (Gen 3,19); et, Quid superbit terra et cinis? (Eccli 10,9) cum cognoscit Dominum esse altissimum super omnem terram, id est, nullius hominis cogitationes valere adversus eos qui secundum propositum vocati sunt, et de quibus dicitur, Si Deus pro nobis, quis contra nos? (Rom 8,28.31).

PSALMUS 83

1 [v.1]. Psalmus iste, *Pro torcularibus*, inscribitur. Et quantum advertit nobiscum Charitas Vestra (quia vos intentissime audire advertebamus), nihil in eius textu dictum est vel de prelo, vel de fiscinis, vel de lacu, vel de instrumentis aut aedificio torcularis; omnino nihil in eo tale audivimus: unde quid sibi velit titulus eius, quod inscribitur, *Pro torcularibus*, non parva quaestio est. Profecto enim si post istum titulum aliquid de talibus rebus diceret, quales commemoravi, crederetur a carnalibus vere ista visibilia torcularia voluisse cantare: quia vero titulum imposuit, *Pro torcularibus*, et nihil postea in omni versu Psalmi dixit de his torcularibus notissimis oculis nostris; non dubitatur esse alia torcularia quae nos hic quaerere et intelligere voluit Spiritus Dei. Quapropter quid

se entendiesen e investigasen. Por tanto, recordemos qué se hace en estos lagares visibles, y así comprenderemos de qué modo se obra espiritualmente en la Iglesia. La uva ciertamente pende de la vid, y la aceituna del olivo. Los lagares suelen emplearse para estas dos clases de frutos; mientras penden como frutos, gozan libremente del aire; y la uva no es vino ni la aceituna aceite antes del apisonamiento. Así son los hombres que Dios predestinó antes del siglo para hacerlos semejantes a la imagen de su Hijo unigénito, quien de modo especial fue exprimido como gran racimo de uvas. Luego de este modo los hombres, antes de acercarse al servicio de Dios, gozan en el siglo como de deliciosa libertad, al estilo de la uva y la aceituna que penden de la vid y del olivo. Pero como se escribió: *Hijo, cuando te acerques al servicio de Dios, permanece en justicia y en temor y prepara tu alma para la tentación*; al acercarse alguno al servicio del Señor, reconozca que penetró en el lagar; será, pues, atribulado, quebrado, comprimido; no para perecer en este mundo, sino para que corra hecho líquido a las bodegas del Señor. Se despoja de las envolturas de los deseos carnales como del orujo. Esto le acontece con los deseos carnales, por los cuales el Apóstol dice: *Desnudaos del hombre viejo y vestíos del nuevo*. Esto no se hace por completo si no es por las tribulaciones; de aquí que se denominen lagares de la Iglesia de Dios del tiempo actual.